

PRENUMERATA miesięczna z bezpłatnym niedzielnym dodatkiem ilustrowanym wynosi 3 zł. 50 gr. groszy.

CENA OGCŁOSEN: Wiersz milimetrowy jednoszpaltowy na stronie 2-iej i 3-iej 30 gr., za tekstem 10 groszy.

SŁOWO

Wilno, Niedziela 13-go września 1925 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3!—Tel. drukarni 262.

DZIŚ W NUMERZE:

Rezolucje Sekcji Politycznej Zjazdu Ziemian. Przebieg ostatniego dnia Zjazdu Ziemian. Jak się rozpoczęły rokowania polsko-litewskie Uroczystości w Gnieźnie Kto będzie następnym prezydentem Litwy? Imponujący wykaz sił faszystów Niestychny wybrzyk Kasy Chorych w Teatrze Polskim.

Warszawa, 12-go września.

Rezolucja sekcji politycznej Zjazdu Ziemian.

Po gorącej srodzicy i czwartku w Senacie tempo prac nad reformą rolną bynajmniej nie osłabło a wręcz odwrotnie jakby nabrało rozmachu, zdaje się wskutek przyjazdu do stolicy głównych wodzów dla obrony zagrożonej placówki pp. Witosa i Głubińskiego, i pędzi na łeb na szyję ku przepaści. Zwolniony przez marszałka Trąpczyńskiego konwent senatorów postanowił sprawę reformy zatwierdzić do dnia 21 b. m. W dniu tym odbędzie się głosowanie na plenum a do tego czasu będą trwały początkowo obrady w komisjach, a następnie w przyszłą środę, czwartek i piątek dyskusja na plenum. Pierwsze posiedzenie połączonych komisji odbędzie się w niedzielę 13 b. m. Taki jest program dalszych prac Senatu. Nie zostanie on zdaje się zamącony niespodziankami w rodzaju tych jakie obserwowaliśmy przed kilku dniami. Narodowa Demokracja pozostaje lojalna wobec „Pasta”, który wspaniałomyślnie wybaczył jej chwilowe zboczenie z drogi swych ciasnych partyjnych interesów. Już na piątkowym posiedzeniu panowała rozczulająca zgoda. Nie było ani namietnej dyskusji, ani opuszczania sali lub rzekania się referatu. Przyjęto spokojnie kilkanaście drobnych poprawek stylistycznych i redakcyjnych oraz jedną, w myśl której wykaz imienny majątków podlegających przymusowemu wykupowi będzie ustalany przez Radę Ministrów na wniosek Ministra Ref. rolnych i termin sporządzenia tego wykazu 10 stycznia 1926 r. jest nieobowiązkujący. Na tem zakończył się pierwszy etap drogi ku katastrofie.

Interesy Banku dla Handlu i Przemysłu wraz z którymi związane jest los niemałej liczby rodzin przeważnie emigrantów we Francji znajdują się w poważnych trudnościach. Zaniepokojeni (tem akcjonariusze i wierzyciele odbyli w piątek zebranie, na którym po stwierdzeniu stanu interesów banku postanowiono utworzyć Tymczasowy Komitet Wykonawczy który ma opracować plan sanacji interesów banku.

Wizyta posłów żydowskich p. Farbstejna i Rotenstejna u prezesa Banku Polskiego p. Karpińskiego wydała pewne rezultaty, mianowicie panowie ci uzyskali bardzo ważną jak na dzisiejsze stosunki obietnicę, że ci kupcy żydowscy, którzy wskutek niewykupienia weksli w m. sierpniu w Banku Polskim trafili na czarną listę zostaną z niej wykreśleni. W ogóle należy podkreślić wielką ruchliwość posłów i senatorów żydowskich przy zabiegach dla ulżenia swym wyborcom przetrwania obecnego kryzysu ekonomicznego. Nie widzimy tego niestety ze strony naszych posłów, nie więc dziwnego, że kryzys gospodarczy znacznie silniej daje się odczuć w naszym polskim handlu i przemyśle.

Przed kilku dniami pisaliśmy o zawaleniu się domu i pozabawieniu wskutek tego 16 osób dachu nad głową. Obecnie mamy nowego kandydata, który lada dzień runie w gruzy. Władze się domy stały się okropną plagą stolicy. Los nieszczęśliwców na Zoliborzu, zamieszkujejących t. zwane „blaszane trumny” w niebawym czasie wprost warunkach sanitarnych jest tembardziej godny pożałowania i współczucia, że nie widać z tej fatalnej sytuacji wyjścia.

W piątek zaalarmowała Warszawę wiadomość o pożarze teatru Praskiego. Na szczęście pożar nie przybrał groźnych rozmiarów i w kilka godzin ogień ugaszono. Przyczyna, jak bywa najczęściej w podobnych wypadkach, nieostrożność. Straty niezbyt duże, ucierpiał bowiem tylko dekoracje.

Wojciech Missuna ziemianin ziemi Wileńskiej. po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 4 września 1925 r. pochowany w grobach rodzinnych majątku Swilla. Nabożeństwo żałobne za spójkę Jego duszy odbędzie się w kościele św. Trójcy (ul. Dominikańska) dnia 14 września w poniedziałek o godz. 9 m. 30 rano, na które zapraszają krewnych, kolegów i przyjaciół pozostałych w smutku. Żona, brat i szwagier. II KLINIKA WEWNĘTRZNA U. S. B. (Gmach Szpitala Wojskowego na Antokolu). Wznawia przyjęcia chorych dnia 17 września b. r. Przychodnia przy Klinice będzie czynna od tejże daty codziennie od 8 — 9 godz. rano oprócz świąt.

niu szkód, przez władze spowodowanych.

5). Polityka społeczna państwa zmierzając do podniesienia oświaty przez powszechne nauczanie, rozwiniecie szkół zawodowych i ochronę szkół prywatnych, do podźwignięcia wszystkich warstw przez pielegnowanie wszelkich urzędzeń, łagodzących możliwe zarzady i stworzenie warunków zgodnej i twórczej współpracy poszczególnych grup społecznych.

6). W polityce gospodarczej naczelnym wskazaniem być musi pomnażanie wytwórczości, ochrona i udoskonalenie jej warsztatów. Polska trzymać się przytem winna wypróbowanych w zachodnim świecie zasad poszanowania praw jednostki, jej własności i swobody działania. Gospodarka państwa i samorządów wejść winna na drogę oszczędności i rzetelności swych budżetów pozyskać zaufanie zagranicy.

W polityce wewnętrznej pracować winniśmy nad zespoleniem w życiu Rzeczypospolitej mniejszości narodowych przez poszanowanie ich odrębności, uwarunkowane ich lojalnością, natomiast zaniechać eksperymentów, prowadzących do odpolszczenia Kresów, zarazem ze stanowczością i energią tłumić wszelkie wicherzenia. Polityka na Kresach Wschodnich winna się oprzeć w pierwszej mierze na wypróbowanym i państwowości polskiej bezgranicznie oddanym elemencie ziemiańskim. Otoczeni opieką i należyte wyzyskani winni być przytem wygnać z za kordonu.

8) Przedmiotem szczególnej troski i umiłowania pozostać musi młoda nasza armja narodowa, gwarantująca nam niepodległość i spokój. Opieka nad Polakami w krajach ościennych i na obczyźnie winna być uznana za przykazanie narodowego honoru.

9) Usiłowaniami ogólnem być winno w życiu państwowem niedopuszczenie do zatracenia narodowego charakteru życia w Polsce i utrwalenie zasad patriotyzmu gospodarczego we wszystkich dziedzinach twórczości.

10) Współcześnie powzięte musi być hasło przywrócenia pojęciem moralnym we wszystkich przejawach życia ich pełnego waloru i uszlachetniającego wpływu, które we wszystkich warstwach społeczeństwa uległy po wojnie niesłychanemu obniżeniu. Pomoże temu jedynie nawiązanie nicy z tradycją ducha polskiego, wznowienie wygasłego kultu honoru, który w życiu publicznem zawsze i wszędzie służyć musi za puklerz i godło.

Zjazd konstataje, że nie wszystkie stronnictwa, popierane przez ziemian przy ostatnich wyborach pod hasłem Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej, odpowiedziały ich oczekiwaniom. To też wzywa ziemian do dawania nadal poparcia tylko takim stronnictwom, które konsekwentnie i odważnie staną na gruncie powyższych zasad, a poprą także gospodarcze rezultaty. Zjazdu. Ziemian, zajmujących polityczne stanowiska, wzywa do zaniechania taktiki oportunistycznej, a organizację ziemiańską do nawiązania porozumienia z przedstawicielstwami innych galezi wytwórczości dla wspólnej obrony żywotnych interesów kraju.

Zjazd wyraża życzenie, by wszystkie ugrupowania polityczne, odpowiadające sformułowanemu przezeń programowi, doszły rychło między sobą do porozumienia.

Radę Naczelną wzywa do czuwania nad wykonaniem powyższych uchwał.

Czynny i ofiarny udział w życiu politycznym dla obrony i rozpowszechnienia powyższych zasad uważa Zjazd za święty obowiązek każdego ziemianina. Przez służbę publiczną, pojętą w tym duchu, zdoła ziemianstwo skupić koło siebie najlepszych w narodzie.

OBRADY LIGI NARODÓW.

Mowa Paula Boncourta

GENEWA, 12 IX (PAT). Na posiedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów odbytem w piątek popołudniu 11 b. m. wspaniałą mowę wygłosił Paul Boncourt. W mowie tej delegat Francji wystąpił z obroną protokołu. Była to odpowiedź na mowę Chamberlaina. Polemizując z wywodami delegata Anglii Boncourt przypomniał podstawowe idee protokołu, wskazując, że formuła Herriota, arbitraz, bezpieczeństwo i rozbrojenie w całości swej i kolejności może być jedyną podstawą zawieranych obecnie paktów, że pakt odrębne były przewidziane w protokule i że tylko w najcięższym ich zawieraniu może być istotna podstawa pokoju. Jako przykład Boncourt przytoczył stwierdzoną już w czasie obecnych rokowań konieczność zawarcia i przygotowania dwóch paktów, zachodniego i wschodniego.

W dalszym ciągu swego przemówienia delegat francuski wykazał, że nie można zadnej z wyżej wymienionych trzech formuł traktować odrębnie. Nie można mówić tylko o arbitrazu, lub tylko o rozbrojeniu, gdyż byłoby to zniekształceniem zagadnienia. Mówiąc o sankcjach które przewidywał protokół Boncourt zaznaczył, że sankcje te są niezbędne.

Mowa Paula Boncourta wywołała powszechny entuzjazm i owacje. Delegatowi francuskiemu składali podziękowania liczni delegaci, między innymi Robert Cecil w imieniu delegacji angielskiej i minister Skrzyński, w imieniu delegacji polskiej.

Mocne expose polityki polskiej.

PARYŻ, 12 IX. Pat. Dzienniki zamieszczają obszernie wyciągi z przemówienia wygłoszonego przez ministra Skrzyńskiego w Genewie, podkreślając, iż minister bronił energicznie protokołu i dał dokłade i mocne expose polityki polskiej. „Le Matin” pisze, że wobec wzrastającego zainteresowania się sprawą bezpieczeństwa, sytuacja Polski staje się podstawą lub przeciwnie przeszkodą wszelkiego systemu bezpieczeństwa. To też wszyscy zdają sobie dokładnie sprawę z doniosłej roli, jaką odegra bezpieczeństwo Polski na najbliższych rokowaniach.

Zaproszenie Stressemana na konferencję.

GENEWA 12 IX. PAT. Briand wyjechał dziś rano do Paryża. Przed wyjazdem Briand w imieniu swych kolegów sprzymierzonych wystosował do Stressemana notę z zaproszeniem do wzięcia udziału w konferencji w sprawie bezpieczeństwa, która odbędzie się w początku października. Nota nie wymienia miejsca, w którym odbędzie się konferencja.

Imponujące siły faszystów.

RZYM, 12 IX. PAT. Z okazji rocznicy zabójstwa deputowanego faszystowskiego Casaliniego odbyła się wymiana listów pomiędzy Mussolinim a sekretarzem generalnym stronnictwa faszystów Farinattim. Farinatti stwierdza, iż faszyci nie byli nigdy tak silni jak obecnie. Mają obecnie około 9 tysięcy drużyn, w których skład wchodzi 750 tysięcy faszystów, oraz 590 drużyn kobiecych, do których zapisanych jest 25 tysięcy kobiet. Nowi zwolennicy przechodzą do szeregów stronnictwa. Oprócz tych sił politycznych posiadamy 317 syndykatów narodowych, do których należy 1.800 tysięcy ludzi, rozwijająca się świetnie federacja morska, 6.317 miast i miasteczek jest w naszych rękach. Administracja w 68 prowincjach należy do nas, mamy też olbrzymie stowarzyszenie kolejarzy faszystów, posiadające 80 tysięcy członków, którzy w jednej z najtrudniejszych gałęzi pracy działają ze znakomitą sprawnością. Setki tysięcy cudzoziemców przybyłych do Włoch odzywają się z głębokim podziwem o kolejarzy faszystach Farinatti kończy, stwierdzając, iż faszyzm rozporządza ogromną armją, aby osiągnąć swój cel, którym jest realizacja państwa faszystowskiego.

Musolini odpowiedział na to wyrażając radość z powyższych danych i oświadczając, iż podstawy państwa faszystowskiego, są położone w całych Włoszech, i w całych Włoszech zachodzi głęboki proces odnowienia. Lud w coraz większych masach zwraca się ku faszyzmowi, który reprezentuje życie i wszelkie jego możliwości.

Droga do lojalności.

PARYŻ 12 IX. (Pat.) Deputowany Rollin będzie domagał się w Izbie natchmiaszowego wydalenia wszystkich cudzoziemców, którym udowodniono udział w manifestacjach, zakłócających porządek publiczny.

Cofanie się Riffenów.

FEZ 12 IX. (Pat.) Nieprzyjacieli cofa się w dalszym ciągu szybko na północ. Przewidywane są kontrataki nocne z jego strony.

Kto będzie następnym prezydentem Litwy.

Wychodząca w Kownie „Lietuvos Žinios” dowiaduje się jakoby z miarodajnego źródła że „Komitet Ścieżki” obradował nad sprawą kandydatury przyszłego prezydenta republiki, Podobno największe szanse na objęcie tego stanowiska, posiada Leon Bistras.

Min. Pusta odwołany.

Z Rygi donoszą: Według wiadomości nadeszłych z Genewy, estoński minister spraw zagr. Pusta, został odwołany przez rząd i wyjechał z Genewy do Rewla.

Hołd Chrobremu.

GNIEZNO, 12 IX. PAT. Na przyjęcie pana Prezydenta Rzeczypospolitej miasto całe przybrało wygląd odświętny. O godz. 9 min. 45 wśród huku salw armatnich i przy dźwiękach hymnu narodowego wjechał na stację pociąg Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Po wyjściu z wagonu Pan Prezydent w otoczeniu ministrów Klamera i Janickiego, świty, wojewody Glinińskiego oraz dostojników przeszedł przed frontem kompanii honorowej, poczem po powitaniu i przedstawieniu zebranych reprezent. władz miejscowych odjechał do katedry, gdzie odbyło się nabożeństwo, które celebrował ks. biskup Laubis. Natchnione kazanie wygłosił ks. kanonik Isiecki. Po nabożeństwie udał się Pan Prezydent na plac katedralny, gdzie wznosił się olbrzymim rozmiarów model pomnika Bolesława Chrobrego. Ks. biskup Laubis wygłosił pełne przemówienie, w którym przedstawił znaczenie Gniezna i katedry gnieźnieńskiej, jako strażnicy relikwii narodowej, i złożył hołd Królówi, będącemu osobieniem wszystkich sztuk i bohaterstwa. W zakończeniu ks. biskup zaznaczył, że dla braku czasu nie można było wykonać pomnika, wobec czego odbędzie się dziś tylko położenie kamienia węgielnego i prosił Pana Prezydenta, aby zechciał położyć swój podpis na akcie erekcyjnym. Następnie biskup Laubis wręczył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej we wspaniałym futerale medal wybitny na pamiątkę dzisiejszej uroczystości. Uroczystość zakończyła się odśpiewaniem hymnu: „Boże coś Polskę”. Z placu katedralnego Pan Prezydent odjechał do prywatnego mieszkania prezydenta miasta Gniezna Barciszewskiego.

Sejm i Rząd.

Premjer Grabski do Poznania.

WARSZAWA 12 IX (tel. wt. Stowa). Dziś wieczorem wyjechał p. premjer Grabski do Poznania gdzie zabawi przez niedziele. P. premjer w Poznaniu weźmie udział w otwarciu mostu Bolesława Chrobrego. Razem z p. Grabskim wyjechał min. Raczkiewicz.

Polski Bank Handlowy w Poznaniu pod kuratelą.

WARSZAWA 12 IX. (tel. wt. Stowa) Z Poznania donoszą: Jeden z najstarszych banków wielkopolskich Polski Bank Handlowy znalazł się w poważnych trudnościach finansowych wobec czego zastosowano nadzór sądowy.

Wycieczka czechosłowacka.

WARSZAWA, 12 IX. (tel. wt. Stowa) Dziś przybyła do Warszawy w drodze powrotnej z Targów Wschodnich wycieczka gospodarza czechosłowacka. Wycieczkę przyjmować będą nasze sfery gospodarcze.

Minister Stetson u p. Tyszkli.

WARSZAWA 12 IX. Pat. Dnia 12 b. m. pan minister kolei inż. Tyszka przyjął ministra Stanów Zjednoczonych Ameryki p. Johna Stetsona, który odbył z p. ministrem kolei konferencję w sprawach kolejowych.

Nowy referent reformy rolnej w Senacie.

WARSZAWA 12 IX. (Pat.) Na popołudniowym posiedzeniu połączonych komisji senackich na miejsce sen. Buzka, który zrzekł się referatu wybrany został 19 przeciw 1 referentem sen. Bielawski (Z.L.N.), który natychmiast objął referat, poczem przystąpiono do dalszej dyskusji nad projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej, zwłaszcza do dyskusji nad działem IV zmieniającym postanowienia dotyczące oszacowania przymusowego wykupionych majątków i wynagrodzenia za te majątki. W głosowaniu art. od 26 do 49 przyjęto. Z ważniejszych poprawek przyjęto poprawkę sen. Steckiego (Ch.N.) w myśl której budowie, drzewostan, wody, zakłady przemysłowe i melioracje gruntowe mają być szacowane osobno według ich rzeczywistej wartości. Głosowanie nad art. 31 i 36 odroczone do poniedziałku.

Zjazd zrzeszonego ziemianstwa.

Trzeci i ostatni dzień obrad.

WARSZAWA 12 IX. (tel. wt. Stowa). Dziś o godzinie 10-tej rano wznowiono plenarne obrady zjazdu pod przewodnictwem marszałka p. Fudakowskiego. Przewodniczący sekcji odczytał rezolucje w następującym porządku:

P. Mieczysław Chłapowski przedstawił wnioski uchwalone na zebraniu sekcji reformy rolnej. Wniosek protestujący przeciwko reformie rolnej w formie uchwalonej przez Sejm przyjęto jednogłośnie. Przewodniczący sekcji ekonomicznej p. Arkuszewski zreferował wnioski swej komisji, w myśl których ziemianie domagają się między innymi: przywrócenia kredytów hipotecznych, przyjmowania listów zastawnych na podatek majątkowy, dyskonta weksli rolniczych na 6 miesięcy, ułatwienia T-wom Kredytowym Ziemiakom i Bankom rolniczym zaciągania pożyczek zagranicznych, udzielania pożyczek pod zastaw zboża. Wnioski sekcji ekonomicznej stwierdzają, że ziemianstwo jest przeciążone podatkami.

Wnioski polityczne referował Eustachy książe Sapieha kończąc odczytaniem następującego wniosku: Nie wszystkie stronnictwa sejmowe popierane przez ziemianstwo w czasie ostatnich wyborów odpowiadały jego oczekiwaniom, wobec tego na przyszłość ziemianstwo popierać będzie tylko stronnictwa które trwały w czasie obrad Sejmu nad reformą rolną przy swych programach. Wniosek powyższy przyjęto jednogłośnie.

W dalszym ciągu p. Zygmunt Leszczyński referował wnioski sekcji organizacyjnej. Po przyjęciu wniosków sekcji organizacyjnej, zabawa głos marszałek zjazdu p. Kazimierz Fudakowski i w dłuższym przemówieniu stwierdził, że uchwalone rezolucje są przejawem silnej i skonsolidowanej woli i rozumu, poczem zaproponował wybranie delegacji zjazdu w osobach: p. Kazimierza Fudakowskiego, prezesa Rady Naczelnej O. Z. Kazimierza ks. Lubomirskiego i senatora Szuldrzyńskiego. Delegacja ta przedstawi wniosek zjazdu czytymos rządowym. Po przemówieniu p. Fudakowskiego ks. Lubomirski obrady zjazdu rozwiązał i zebrani udali się na grób Nieznanego Żołnierza gdzie złożyli wieniec.

POLSKIE PRYWATNE PRZEDSZKOLE ul. Uniwersytecka, 1 m. 1 Haliny Siewiczowej dla dzieci od lat 4 do 8-miu Prowadzone według metody M. Montessorii. Zapisy trwają codziennie od 4 do 6 wiecz. Opłata 15 zł. miesięcznie.

Łotwa—Litwa—Polska.

Pod tym tytułem zamieścił organ niemiecki w Rydze, „Neues Rigaer Tageblatt” artykuł, który omawiający wyzercupując stosunek pomiędzy Litwą, Łotwą i Polską jest jeszcze i z tego względu ciekawy, że prasa niemiecka nad Bałtykiem często się dobrze w sprawach polityki bałtyckiej orientuje.

Naturalnie organy niemieckie nie są przychylnie do Polski usposobione i występują zawsze, o ile tego potrzeba zajdzie, przeciwko zbliżeniu łotewsko-polskiemu, w formie jak najbardziej katerycznej.

Omawiając rokowania polsko-litewskie w Kopenhadze, które narazie nie doprowadziły do rezultatów, a zostały przerwane, pisze „Neues Rigaer Tageblatt”, iż należy wątpić czy rokowania te będą podjęte ponownie, gdyż Litwa zapatruje się na kateryczne żądania Polski, usadowienia placówki konsularnej w Kłajpedzie, jako na chęć nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych z Litwą. Ponieważ jednak Łotwa za interesownością jest osobliwie bardzo w porozumieniu polsko-litewskim ze względów gospodarczych, przeto współpracownik wzmiankowanego pisma zwrócił się do pewnego wybitnego polityka łotewskiego (jakiego nie mówi pismo) z prośbą o sprzecyżowanie stanowiska Łotwy w stosunku do rokowań w Kopenhadze.

Anonimowy ten polityk oświadczył, że Łotwa z największym zainteresowaniem śledzi przebieg rokowań w Kopenhadze. Przerwanie ich nie zaskoczyło Łotwę, wszakże ją zasmucilo. W Kopenhadze nie doszło nawet do porozumienia w sprawie spławu na Niemnie, co dopiero mówić o rzeczy najbardziej interesującej Łotwę, a mianowicie o uruchomieniu drogi kolejowej, tranzytowej, przez Litwę do Libawy. Łotwa swojego czasu podejmowała się pośredniczyć pomiędzy Litwą a Polską, jednak bezskutecznie.

Łotwa—oświadczył dalej polityk—zainteresowana jest nie tylko ze względów ekonomicznych w porozumieniu polsko-litewskim, ale i politycznych.

Tyle powiedział ów polityk łotewski, do którego o opinie zwrócił się niemiecki pismo w Rydze. Dalszy ciąg artykułu zawiera już tylko osobiste poglądy gazety na tę sprawę.

W dalszym więc ciągu autor artykułu twierdzi, że najszerze sfery handlowe w Rydze, Libawie, Windawie powinny wpłynąć na rząd łotewski, iżby nie tylko przyjął się biernie rokowaniom, ale przez osobistą interwencję doprowadził je do pozytywnego rezultatu.

Niechybnie odgrywają tu też poważną rolę względy polityczne.

Łotwa, zdaniem gazety, obawia się zwiększenia wpływów sowieckich na Litwie. Jako obronę przeciwko temu niektóre sfery polityczne wysuwają koncepcję zawarcia umowy militarnej z Estonją i Polską. Jednak przez taką umowę byłaby sprowokowana Litwa, która by niewątpliwie poproszyła zawrzeć układ również z państwem silnem. A więc Łotwa nie prowokuje Litwy.

Jednocześnie należy zaznaczyć, że idea zbliżenia z Polską nie odpowiada tradycjom polityki zagranicznej Łotwy niepodległej. Mejerowicz w początkach swej działalności zdawał się skłaniać w kierunku zbliżenia z Polską, ale myśli te w przedkości zapomniał. „In der Waidermarstrasse” — pisze dalej „Tageblatt” — wiedzą dokładnie, że w Polsce coraz bardziej dochodzą do władzy wpływy polityczne, które marzą o powrocie państwa polskiego do dawnej potężnej tradycji z wieku XVI, o restytucji granic polskich, obejmujących całą Kurlandję i zatrzymujących się dopiero wzdłuż całego wybrzeża Dźwiny.

Jak energicznie przeciwstawił się

tych układow, najodpowiedniejszym byłby dzień 25 sierpnia 1925 r. Korzystam ze sposobności prosić pana Ministra, by raczył przyjąć wyraz mego wysokiego szacunku.

Olszowski

Na powyższe pismo rząd litewski za pośrednictwem swego posła w Berlinie p. Sidzikauskusa odpowiedział następującą notą:

„Do Nadzwyczajnego Posła i Pełnomocnego Ministra Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie.

Panie Ministrze, Mam zaszczyt zakomunikować Waszej Eksceleencji, iż d. 14-go sierpnia r. b. otrzymałem list Pański, w którym pan raczy zakomunikować mi propozycję Rządu Polskiego rozpoczęcia układow z Rządem Litewskim w sprawie otwarcia Niemna oraz w innych kwestjach, dotyczących tego zagadnienia.

Otrzymałem polecenie swego rządu prosić Waszą Ekscelencję, aby raczył przekazać Rządowi Litewskiemu następujące oświadczenie:

Rząd Litewski, podpisując dn. 8-go maja 1924 r. w Paryżu konwencję w sprawie terytorjum Kłajpedzkiego, zobowiązał się, niezwiązując na obecne stosunki polityczne między Litwą i Polską, do dopuszczenia i udzielenia wszelkich ułatwień, dotyczących spławu drzewa po Niemnie. W przekonaniu, iż wykonanie harmonijnego spławu drzewa po Niemnie wymaga, aby zainteresowane państwa w odpowiednim stopniu skoordynowały swe usiłowania Rząd Litewski przyjmuje propozycję Rządu Polskiego co do rozpoczęcia z Nim układow w sprawie ułatwienia praktycznego wykonania art. 3 III dodatku do konwencji z dn. 8-go maja 1924 r., dotyczącego kraju Kłajpedzkiego. Rząd Litewski nie widzi żadnych przeszkód ku temu, aby układy te zostały rozpoczęte w Kopenhadze dn. 25 sierpnia.

Przy tej sposobności raczy, Panie Ministrze, przyjąć wyraz mego wysokiego szacunku.

Przesilenie w niemieckim komunizmie.

Zawarcie układu handlowego niemiecko-sowieckiego.

Na rozkaz moskiewskiego kominternu, nastąpiło przesilenie w zarządzie niemieckiej partii komunistycznej. Mianowicie niezadowolona jest Moskwa z widocznej utraty wpływu na masę przez komunizm niemiecki i z osłabienia propagandy komunistycznej. „Ukaz” kominternu zaleca „demokratyzację” organizacji, gdyż ustrój ściśle absolutystyczny na wzór moskiewskiego odrzuca robotników w warunkach niemieckich. Charakterystycznym jest, że zarząd komunistycznej partii niemieckiej potulnie zastosował się do rozkazu z Moskwy i zgromadzenie delegatów okręgowych uchwaliło 42 głosami przeciwko 7 przyjąć admonicję do wiadomości i zastosować się do niej. Nawet przewodnicząca Ruth Fischer głosowała za uchwałą, usuwając ją od władzy.

Sprawa ta zbiega się z równoczesnym sfinalizowaniem rokowań handlowo-gospodarczych sowiecko-niemieckich. Wbrew obiegającym pogłoskom, zakończyły się one pozytywnie zawarciem układu handlowego. Rząd sowiecki poczynił daleko idące ustępstwa na rzecz Niemiec w dziedzinie niemieckiego kapitału. Udział niemieckiego kapitału i przemysłu w akcji gospodarczego rozwoju Sowielów powiększył się wydatnie. Kierownik delegacji sowieckiej, p. Hanecki, otrzymał polecenie podpisanie konwencji, co ma nastąpić w czasie najbliższym.

Nowa afeta czekowa we Lwowie.

Lwowska policja zajmuje się nową afetą czekową.

Do Ziemskiego Banku Kredytowego przy ulicy Legionów przybył kupiec Józef Schlefer, oświadczaając, że w dniach najbliższych podjął ma w Banku Przem. czek na 1000 dolarów i zaproponował Ziemskiemu Bankowi kupno tego wksła. Bank nabył czek i złożył Schleferowi w depozycie 2000 zł. dla zabezpieczenia dotychczasowej umowy i ustalonego kursu, w zamian za to wręczył Schleferowi list depozytowy, zobowiązując się dostarczyć czek w oznaczonym terminie. Ponieważ S. od tego czasu nie pokazywał się w Banku i w oznaczonym terminie czeku nie przyniósł, a mimo interwencji Banku, nie chciał oddać kwoty depozytowej, Bank Kredytowy postanowił stwierdzić w Banku Prz., czy Schlefer istotnie posiadał czek. Okazało się, że Bank o tem nie wie, ani też Schlefer żadnego czeku stamtąd nie podjął. Przytem wyszło na jaw, że również Bank Przemysłowy padł ofiarą podobnej sztuczki ze strony Schlefera.

Jan Bułhak artysta fotograf

UZAPSKI UCZNIOWSKIE
KAPELUSZE jesien. nadchodzą
E. MIESZKOWSKI
Ul. MICKIEWICZA 22.

CZY ROKOWANIA W KOPENHADZE DO-PROWADZĄ DO POROZUMIENIA?

Konferencja Ambasadorów wyraża zadowolenie z układow w Kopenhadze.

Posel nadzwyczajny i pełnomocny minister Litwy p. Klimas otrzymał list, podpisany przez p. Brianda, w którym to liście Konferencja Ambasadorów prosi wyrazić rządowi litewskiemu zadowolenie państw sprzymierzonych z powodu rokowań w Kopenhadze, które, jak wiadomo, są prowadzone w celu uregulowania spławu lasu po Niemnie w granicach, przewidzianych przez konwencję Kłajpedzką.

List zawiera również zawiadomienie, że złożenie aktów ratyfikacyjnych konwencji Kłajpedzkiej odbyło się 25 sierpnia r. b. Ponieważ ratyfikacja pociąga za sobą odpowiednie terminowe następstwa, należy zwrócić uwagę na fakt, iż wyżej wspomniane zawiadomienie zostało wręczone o dwa tygodnie później. (Eita)

Za i przeciw.

Litewscy chrześ. demokraci.

Z Kowna donoszą: Dn. 11 b. m. odbyła się w Kownie dyskusja nad sprawą rokowań w Kopenhadze, zainicjowana przez T-wo obrońców Ligi Narodów.

Z dłuższym referatem wystąpił członek Centr. Kom. Chrześ. demokratów dr. Karwialis. Prelegent dowodził, powołując się na dokumenty dyplomatyczne, które miał w ręku, że niezbędnym jest rozpoczęcie rokowań bezpośrednich z Polakami, gdyż leżą one w interesie Litwy.

Odpowiedział mu prof. Waldemaras, który wypowiedział się przeciwko konferencji.

«Memeler Zeitung».

KŁAJPEDA. 12 9. Pał. Wychodzący tu w języku niemieckim i litewskim „Memeler Ztg.” komentując obszernie rokowania kopenhaskie podkreśla, że konferencja powyższa dla kwestji Wilna nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa. Francja, naprzykład w roku 1871 pomimo, że utraciła Alzację i Lotaryngję po zawarciu jednak traktatu pokojowego nawiązała niezwłocznie normalne stosunki z Niemcami i przez to nie zaszkoziła swemu życiu gospodarczemu. Litwa powinna również pójść śladami powyższymi, zaś kwestję wileńską zostawić na uboczu, aż z biegiem czasu przy korzystnej koniunkturze światowej znajdą się inne nie krwawe drogi dla jej rozwiązania.

W dalszym ciągu „Memeler Ztg.” pisze: Byłoby rzeczą bardzo nierozsądną i szkodliwą dla Litwy kontynuowanie dotychczasowej polityki w stosunku do Polski, na czem cierpi jedynie i tak bardzo nadmierzone życie gospodarcze, tembardziej, że Litwa trzy czwarte swoich granic ma wspólnych z Polską. Rząd litewski nie może gubić całego kraju przez dążenie do odzyskania tylko jednej jego części.

Wpływ Stolicy Apostolskiej.

Wychodzące w Rydze pismo rosyjskie „Wieczernie Wremia”, czyni przypuszczenie, iż Sowiety czynią wszystko co w ich mocy, aby niedopuszczyć do porozumienia polsko-litewskiego.

Jednakowoż zdaniem tego pisma rokowania doprowadzą do pozytywnych rezultatów. Główną nadzieję pokłada kowieński korespondent „Wieczerniaho Wremieni” na Stolicy Apostolskiej, która za pomocą swego wpływu zmusi Litwę do porozumienia z Polską.

Socjaliści narodowi.

KOWNO. 12/IX. (PAT). Rada naczelna partji socjalistów narodowych powzięła rezolucję protestującą przeciwko rokowaniom kopenhaskim i wzywającą naród do wypowiedzenia w tej sprawie swojej opinji. Stosunki z Polską, głosi rezolucja, mogą być nawiązane jedynie pod warunkiem oddania Wilna.

Amnestja dla emigrantów rosyjskich.

Według wiadomości otrzymanych z Rygi, krążą uporyczywe pogłoski, że rząd SSSR zamierza ogłosić amnestję, dla emigrantów rosyjskich, z okazji uroczystego święta 17 października.

Niektóre pisma twierdzą, że oświadczenie takie wypowiedział Kreśtiński.

„Prorok” w puszczech Afryki.

Gazety belgijskie opowiadają ciekawy fakt, jaki zdarzył się w Kongo belgijskiem świadczący o niesłychanej jeszcze, ciemności panującej wśród ludów czarnych, zamieszkałych dziczyce puszcze Afryki środkowej:

W kilku wioskach wewnątrz kolonii położonych pojawił się pewien „prorok” który głosił nową naukę. Wszyscy „wierni” mieli dostąpić wielkich łask nieba a mianowicie po zejściu z tego świata, stawali się równie bogaci i potężni jak ludzie białej rasy, cywilizowani.

Tajemniczy prorok chrzczył swe owieczki w rzecze, poczem należały one już do nowej wiary: Obrządek tego dziwnego chrztu odbywał się w sposób bardzo prosty, mianowicie Mwanaleza (imię proroka) topił w rzecze nieszczęśliwe swe ofiary.

Ta „nauka” miała ogromne powodzenie wśród okolicznych murzynów. Wszyskie wieś murzyńskie przybywały gromadnie słuchać proroka, poczem specjalnie obrządek tego „chrztu” topił się w rzecze. W ten sposób zginęło już parę setek ludzi.

Miejscowe władze kolonialne belgijskie postanowiły wreszcie położyć kres tym masowym morderstwom. Wysłano specjalny oddział policyjny, który miał schwycić najbłędniejszych członków sekty, a przedewszystkiem samego proroka. Jednak fanatycy murzyni spotkali policję strzałami (przeważnie z luków) i otoczywszy oddział w lesie wyrzuli go do nogi!

Wysłano drugi oddział. Temu powiedleć się nie lepiej — spotkany przez sily zbrojne murzynów, zmuszony był do odwrotu stracwszy kilkunastu zabitych.

Wezwano więc do pomocy wojska. Wojska kolonialne zaatakowały zbuntowane wieś i w końcu wzięły je szturmem. Rospoczęły się poszukiwania trupów. Znalezione ich w rzekach już około 5-ciu. Dalsze poszukiwania trwają. „Prorok” zaś stanął przed sądem.

Zapytany dlaczego tak czynił? — odrzekł, iż bynajmniej nie zamierzał topić nawróconych na wiarę jego członków sekty a jedynie wypróbować. Kto się utopił — oznacza, że go w rzeczywistości grzechy pociągnęły na dno rzeki. Sam zaś nie ponosi żadnej odpowiedzialności.

Nowości wydawnicze

— Ludwik Abramowicz: „Cztery wieki drukarstwa w Wilnie (1525—1925)”. Wilno. Nakładem i drukiem L. Czumieńskiego 1925.

Jest to dzieło zaszczyt przynoszące zarówno autorowi jak wydawcy. Nieomieszkamy wrócić w obszernym sprawozdaniu do tej pięknej książki ozdobionej arcydziełami wami faktami, wyczołowanej wzorowo w drukarni „Lux”.

— Edward Wroclki: „Nekropol Muzyczny”. Warszawa 1925.

Jest to najszczęśliwszy ze wszystkich dotychczasowych opis (wraz z ilustracjami) nagrobków muzyków pochowanych w warszawskich Powązkach. Są wśród nich tacy jak Komorowski (śpiewak „Kalliny”), Jak Kąski, Mieczysław Karłowicz, Lewanowski, Karpinski, etc. a przedewszystkiem Moniuszko.

— Wł. Gutowski: „Czubyaryk”. Fragment historyczny z bitwy gen. Dowbna Musińskiego w 1-ym akcie. Wilno. 1925.

— Bernard Chranowski: „Z Ojczyzny”. Warszawa. Książnica Atlas. 1925.

Dziecię szkiełko wiele zasłużonego polskiego działacza społecznego i spraw narodowej oddanego całego duszą. Drukowane były kolejno w czasopiśmie dla harcerzy „Czu! Duch!” Wdługim tym i pouczającym obrazkom należy się i tu u nas szerokie rozpowszechnienie. Oto ich tytuły: „Naszyński grobli—W Żółkwi—Na Białym pod Warszawą—Tuhanowice a celi u Bazylianów—Na dziedzinie Biblioteki Jagiellońskiej etc.

— Zycia Urzędniczo”, organu zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędniczo Państwowych ukazał się zeszyt 6-ty, za miesiąc sierpień.

— W „Wiadomościach Literackich” (Nr. 37) ogłoszono rezultat plebiscytu w sprawie: Kogo wybraliśmy do Akademii Literackiej? (Jeżeliby oczywiście takowa istniała lub miała istnieć). Maksymalną głosów otrzymał Zeromski (865). O jeden głos mniej Reymont (na ogólną liczbę 865 nadesłanych kartek). W tymże numerze „Wiadomości” Jankowskiego w sprawie pomnika Mickiewicza w Wilnie.

Uroczystości w Bruges.

— Korespondencja Słowa.

Jak Małgorzata Konstanytopolitańska, hrabina Flandrii i Hainaut przyjmowała w Bruges Elżbietę, królową Belgów r. (1245—1925).

Działo się w Bruges w sierpniu 1925.

Na peronie dworca kolejowego panowało niezwykle ożywienie. Irlandy kwiatów, narodowe sztandary, orkiestry, wszelkiego rodzaju deputacje z grubymi notablami na czele—wszystko zwiastowało jakąś uroczystość. Znanem jest powszechnie, że po wojnie powstał obyczaj gwałtownego umartwiania siebie i bliźnich, przez aranżowanie wszelkiego rodzaju uroczystości, — długich męczących i przeraźliwie nudnych.

Coprawda—zdania w tej sprawie są podzielone. Istnieje kastaludzi—nie tyle może szkodliwych—ile nieszczęśliwych—którzy twierdzą że organizowanie wszelkich obchodów jest podstawą istnienia świata i ludzkości. Ludzie ci nazywają się „działaczami społecznymi”, a zadaniem zyciowem takich mężów jest reprezentowanie, reprezentowanie i jeszcze raz reprezentowanie.

Czego?—tego zapewne oni sami nie wiedzą lub nie pamiętają. Trudno jest przecież pamiętać, gdy się posia-

da tytuł prezesa przynajmniej 15 „organizacji”.

Reprezentujecie więc—aby „sól ziemi nie zwietrzała”—powiedział sobie w duchu autor niniejszego listu przesuując się możliwie najszczybiej mimo grupy dostojnych miasta Bruges.

Należy w tem miejscu dodać, że autor był w dniu omawianym w wyjątkowo białym nastroju: ma bowiem zwyczaj wspominać plagi egipskie na widok „działaczy”.

W przejściu dowiedział się, że to królowa Elżbieta z księżniczką Mariją Józefą mają przybyć do Bruges na uroczystości „Beguirage”.

Tem szybciej zmiał z dworca ku miastu niefortunny zwiedzacz Bruges—nie dlatego, by owe dostojne panie były niegodne bardzo nawet niskiego pokłonu—ale... by wiedzieć te ciche, umarte—jak to pewien poetycko natchniony młodzieniec orzekł, miasto—w cichości i spokoju.

Wąskie (ale czyste) średniowieczne uliczki i romantycznie zacienione kanały (Bruges było portem morskim) obfitość kościołów, muzeów, starożytnych budowli municypalnych. Przeważa styl romański i wczesny gotyk.

Rozkwit Bruges datuje się w wieki XII, XIII, XIV—w czasach, kiedy miasto było centrum ekonomicznym i artystycznym kraju.

Wówczas to powstał wspaniały

„Hotel de Ville”, jedyne w swoim rodzaju halle handlowe—t. zw. „beffroi”, i szereg najwspanialszych kamienic.

Z tych też czasów datuje się wielkość kościołów: „Sains Jeen-Sauveur”, „Chapelle du Saint-Sarg” it. d. Kościoły te są istnymi muzeami—szlaki rzeźbiarskiej przedewszystkiem.

Muzea zato są przepiękne dziełami malarzy starej szkoły flamandzkiej: Van Eycka, Memlinga, van der Gresa, Gerard David’a—i t. d.

Autor zaprasza wlinian do personalnego zwiedzenia Bruges (tak sobie naprzykład spacer Wilno—Bruges „autoruszką” wileńską—iym szczytem techniki i wygody XX wieku) i stąd poprzestaje na krótkim wylczeniu najważniejszych tylko atrakcyj miasta Bruges.

Zresztą—jak to dalej się okaże—inna okoliczność pochłonięła korespondenta „Słowa”.

Oto w pewnej chwili rozległ się naokoło istny chór dzwonów—t. zw. „carillon” kościelne.

Prawie każdy kościół w starożytnych miastach Belgji posiada specjalne urządzenia do muzyki dzwonów, która jest jedyną w swoim rodzaju, i którą należy słyszeć raz, by już nie zapomnieć.

Bruges, Antwerpja i Gandawa celują w koncertach dzwonowych.

W chwili omawianej owe dzwo-

nienie nabrało szczególnego charakteru. Z „Notre Dame”, z Św. Jana, ze wszystkich innych stron płynęły dźwięki, całe fale dźwięków.

Zdawało się, że każdy kamień starych Bruges odbija jakieś dawno minione echa. Kręte zaułki, wyniosłe domy i kościoły w szczególny sposób odbijały muzykę dzwonów, które grały i grały.

Grały wszystkie razem jakąś pieśń chóralną.

Dzwoniły tak jak zwykły czynić od dość dawna, bo od kilkuset lat. W XX wieku ludzie lubią dociekać przyczyn wszystkiego. Autor postanowił zbadać, co spowodowało chorał dzwonów.

*

Wąska kręta uliczka, położona wzdłuż kanału, który chwilami ginął pod ziemią chwilami się znnowu ukazywał między granitowem omszonym ocembrowaniem—kończyła się większą swobodną przestrzenią.

Błyskała woda jakiegoś jeziora. Było to słynne Lae d’Amour.

*

W chwili stanięcia nad jego brzegiem—autor przekonał się że trafił na „obchód”. Wokół był tłum ludzi i sztandarów. Wszystko jednak milczało i spoglądało w jedną stronę—ku trybunom, zajmowanym przez jakieś

panie, biskupów, dygnitarzy. Przed trybuną te właśnie zbliżał się wspaniały orszak dam i panów w strojach średniowiecznych, konnych, zbrojnych, otoczonych paziami, halabardnikami, rycerzami w ciężkich średniowiecznych kiryasach.

Długi korowód tych postaci wypływał z niskiej bramy, której wieżyczki i blanki tak bardzo harmonizowały z pochodem. Niesiono wspaniały sztandar z czarnym lwem na złotym polu.

W pewnej chwili pochód się zatrzymał. Konny rycerz ze sztandarem pochylił go nisko przed trybuną, a jednocześnie rozległ się głos trąb.

Jedna z dam zsiadła z konia i w otoczeniu paziów wstąpiła na stopnie trybuny—gdzie niski uklon złożyła siedzącym tam dygnitarzom.

Rozległ się głos herolda: „Małgorzata Konstanytopolitańska. hrabina Flandrii i Hainaut składa powitanie i hołd Elżbiecie, królowej Belgów.”

W odpowiedzi podniosła się wysoka, szcuplej postać, biało ubrana dama, która zamieniała parę słów ze składającą hołd „hrabiną Flandrii”.

Zaczęła się miała dramatyczna część uroczystości—której clou miała być scena nadania przez hrabinę

Flandrii przywilejów dla kongregacji zakonnej (Beguines de Bruges).

Było to dość dawno — w roku 1245—uprzejmie poinformował autor jeden z jego przydrodnych sąsiadów.

Oto parę wspomnień historycznych: W trzynastym wieku istniał pewien bardzo dostojny włóczęga, który się nazywał pan Baudoin de Flandres.

Ten to zający i dzielny rycerz flamandzki, ruszył na 4-tą wyprawę krzyżową, zostawiając dwie nadobne córki — Joannę i Małgorzatę.

Wyruszając przeciw saracenom — polecil ich opiece biskupa Namur. Dziewoje były nadobne — jak to zaznaczył — a że w owych czasach Flandria była także „coś warta” — ich wujaszek — Filip — August król Francji — (następny po biskupie opiekun) wydał je wczesnie zamąż: Joannę za Ferdynanda Portugalskiego, zaś Małgorzatę za niejakiego pana Boucharda d’Avesnes. Dostojny wuj, notabene, rozszerzył dzieki ubiciu targu małżeńskow sferę swoich wpływów politycznych.

Zycie dzienne się piecie — i stało się, że Małgorzata odziedziczyła po swej siostrze Flandrie.

Jednakże nie pan d’Avesnes był już w tym czasie szczęśliwym małżonkiem nowej władczyni.

Pan ten miał jak to dzisiaj mówią „pecha”, gdyż naraził się biskupom,

KURJER GOSPODARCZY Z IEM Wschodnich

Rosja jako rynek zbytu.

W całej Europie panuje obecnie kryzys gospodarczy z powodu braku zbytu wyrobów przemysłowych, Rosja jest jedynym krajem, gdzie popyt na wyroby przemysłowe przewyższa podaż. Ten głód towarowy zaznaczył się w Rosji już w zeszłym nieurodzajnym roku, tem silniej więc da się odczuć w roku bieżącym, gdy urodzaj rosyjski jest zadawalający. Wzrastający pod uwagę nową ekonomiczną politykę rządu sowieckiego względem włościństwa, która się w pierwszym rzędzie sprowadziła do zmniejszenia podatku rolnego, od 150 — 200 mil. w stosunku do roku zeszłego, wnioskować możemy, że siła nabywcza włościństwa zwiększy się co najmniej o tę sumę, i brak towarów powszechnego użytku zaznaczy się w tym roku jeszcze silniej. Wzrastająca produkcja przemysłowa, tem silniej więc da się odczuć w roku bieżącym, gdy urodzaj rosyjski jest zadawalający. Wzrastający pod uwagę nową ekonomiczną politykę rządu sowieckiego względem włościństwa, która się w pierwszym rzędzie sprowadziła do zmniejszenia podatku rolnego, od 150 — 200 mil. w stosunku do roku zeszłego, wnioskować możemy, że siła nabywcza włościństwa zwiększy się co najmniej o tę sumę, i brak towarów powszechnego użytku zaznaczy się w tym roku jeszcze silniej. Wzrastająca produkcja przemysłowa, tem silniej więc da się odczuć w roku bieżącym, gdy urodzaj rosyjski jest zadawalający.

W każdym razie jest niewątpliwym, że wzrost potrzeb ludności przewyższa tempo rozwoju przemysłu rosyjskiego, i że przynajmniej w czasie najbliższym Rosja będzie zmuszona uciec się do usynego importu nie tylko surowców, półfabrykatów i urządzeń fabrycznych, lecz i wyrobów gotowych. Ludowy komis. handlu wewnętrznego oblicza popyt samego tylko rynku włościńskiego na sumę 2 i pół miljarów rubli w roku bieżącym. Jeżeli dodać do tego potrzeby ludności miejskiej, to otrzymamy kolosalny rynek zbytu, który przyciąga kraje europejskie, duszące się od nadmiaru towarów.

Jeżeli nawet rząd sowiecki będzie się trzymał zasady, że import rosyjski nie powinien przewyższać wartości eksportu, to i wówczas Rosja będzie w najwyższym stopniu ciekawym rynkiem zbytu, a to dlatego, że przy zamierzonym w roku bieżącym eksporcie na sumę 1 miljaru rubli, import będzie się wahał w tychże granicach.

(„Kurjer Polski”).

Prace P. D. U. W.

(Rozmowa z p. Rackiewiczem).

Zapytany przez nas p. O. Rackiewicz, dyrektor Wil. Oddz. Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych jak pracuje na terenie Wileńszczyzny oddział P. D. U. W. odpowiedział co następuje:
— Na terenie Wileńszczyzny Oddziału P. D. U. W. dokonano lustracji całego portfela budowlanego drogą pomiarów i sporządzono z grą 167 tysięcy technicznie opracowanych dowodów ubezpieczeniowych.

Do pracy tej Dyrekcja zaangażowała młodzież uniwersytecką, oraz całą szereg bezrobotnych inteligentów po uprzednim ich wyszkoleniu. W rezultacie nastąpiło znaczne obniżenie składki ubezpieczeniowych, co z małymi wyjątkami zadowoliło żądania ludności.

Rok 1924, a w szczególności r. 1925 odznaczały się nadzwyczajną *palnością*, to też dokonane prace szacunkowe już w walucie stałej — złotowej, pozwoliły instytucji przy regulowaniu strat pogorzonych w znacznym stopniu kompensować rzeczywiste ponoszone przez pogorzonych szkody.

W tym czasie dokonano osady placówek powiatowych przez dostatecznie wyrobionych fachowo i żywcem funkcjonariuszy, którzy z wielkim nakładem sił i pracy przeprowadzają tak likwidację pożarową jak i uświadomienie ludności o celach opieki społecznej.

Rezultaty jednak kazały na siebie nieco czekać, gdyż ludność początkowo po waloryzacji, uważała opłaty ubezpieczeniowe za jeden z uciążliwych podatków.

W Nowogródce nie byłym co 3 lata. Właściwie niczym się nie zmienili. Przepraszam... trochę jednak ma nowości.

Więc przedewszystkiem kilka domów urzędniczych żywo „bijących w oczy kraśnymi dachami. Nareszcie doczekali się ich nieszczęśliwcy, w oplakanych mieszaniowych stosunkach nowogródzkiej pełniący swe urzędowe funkcje. Trzeba bo było nie małego hartu i woli, aby w ciągu szeregu lat udręk o dach nad głową, w ciągu kilku z kolei lat mieszkania „kątami z licznymi nieraz rodzinami, aby w tych wyjątkowych, jak myślę, warunkach, pracować intensywnie, — tworzyć. Te kilka domków, które już stoja, kwestji mieszaniowej w Nowogródce nie załatwia. Stanowią one jednak tę pierwszą pomoc dożąną dla najbardziej mieszkających potrzebujących i są pierwszą sympatyczną zmianą jaką odrazu przy wstępie znalazłem. Idźmy dalej.

Idźmy wzdłuż ulicą Stonimską. Tu w pewnym miejscu stoi biały, okazały, czysty i szczerze ogrodzony gmach. — To więzienie Nowogródzkie.

Tuż przy szacownym tym zakładzie, w ogródeczku, przed nim się znajdującym, między usychającymi jakimiś kwiatkami, „nieodzwołnym“ tytoniem i pokrywają — figurkami — typowy na „Kaziukowym“ wileńskim jarmarku kupiony „batwan“. Zgadnijcie państwo co oznacza? „No co?”

— Toż pomnik wystawili — in-

formuje mnie przygodnie spotkana nowogródzka babinka.

— Jak to pomnik, — pytam. Pytam, bo trudno się w nim intencji czy podobieństwa, nawet, dopatrzeć. — Kogoż ten „batwan“ przedstawia? myśle.

— (s) Jarmarki w Ignalinie. Delegatura Rządu zezwoliła na urządzanie w m. Ignalino 4-ch jarmarków, w pierwszy czwartek po 1-y m. marca, po 1-y m. maja, po 1-y m. września i po 8-y m. grudnia każdego roku. Przedmiotem handlu na jarmarkach ma być inwentarz żywy.

— (s) O szkołę w gminie Hermanowickiej. Gmina Hermanowicka postanowiła poczynić starania w celu nabycia osiedla maj. Hermanowicze na 7-mio oddziałową szkołę powszechną z oddziałem ogrodniczo-pszczelnym.

W dochodach pierwsze miejsce zajmują dochody z monopolów, które dać mają 101,9 milionów złotych. Począł i telegraf dadzą 10,4 milionów, ministerstwo robót publicznych i daniny z lasów 2 miliony.

Wobec tego iż wysokość podatku od lokali jest określaną przez władze ministerjalne corocznie, Magistrat zwrócił się do Del. Rządu z prośbą o ustalenie maksymalnej stopy podatku od lokali na r. 1926 (s).

W dziedzinie pożarnictwa okres 24 i 25 r. zaznaczył się powstaniem przy wydatnej pomocy gotówkowej — w sprzeczności z ogólnym kierunkiem nowych placówek po miasteczkach. Między innymi wspomnieć należy o znacznej subwencji udzielonej straży zawodowej wileńskiej, która doszła obecnie do znacznej sprawności i jest w posiadaniu pogotowia samodzielnego.

W budżecie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

W budzie ministerstwa pracy przewidziano 689 tysięcy na opiekę społeczną, 164 tysięcy na ubezpieczenia społeczne.

W miesiącu wrześniu budżet państwa wykazuje w wydatkach 156,4 mil. W dochód 156,5. W wydatki wybitnie miejsce zajmują emerytury 4,5 milionów złotych, zaś renty inwalidzkie 9 milionów. Spłata długów zagranicznych oraz odsetki 4 miliony. Na inwestycje przewidziano: 1 milion na budowę nowych linii pocztowo-telegraficznych, 1 i pół mil. na budowę nowych szkół, 1,2 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, 0,2 miliona na odbudowę, 0,8 milionów na pomoc państwową.

Niestychny wybrzyk Kasy Chorych.

Zamach na pieniądze publiczności teatralnej.

Na wczorajszym przedstawieniu „Kurjaka“ w teatrze Polskim (Lutnia) zaszedł incydent charakterystyczny dla stosunków panujących w naszej Kase Chorych.

Incydent miał przebieg następujący: Zebrana wyjątkowo licznie publiczność na widowni zmuszona była długo czekać na podniesienie kurtyny przed pierwszym aktem. Dały się słyszeć sykania, stukanie, głosy niezadowolone i t. d. — jednak światła nie gasło, a kurtyna nie szła w górę. Tymczasem wskazówki zegara poczynają już pokazywać blisko pół godziny spóźnienia.

Niektórzy z pośród publiczności, poczęli opuszczać widownię. Jednocześnie wzrosło zaciekanie co do przyczyny tego niesłychanego opóźnienia.

Niebawem rzesz się wyjaśnia. Przyczyną okazała się... ni mniej ni więcej jak nasza Kasa Chorych.

Tłum ludzi stoi we foyer teatru, otaczając pewnego pana, ze świstkiem papieru w ręku.

— O co chodzi?

Kasa Chorych przysłała swego sekwestrata z nakazem zajęcia pieniędzy znajdujących się w Kasie teatru, tytułem ściągania należności za składki nieopłacone przez p. Rychłowskię. W nakazie tym jednak stoi jasno i wyraźnie: „Teatr Polski“ (Lutnia) Mickiewicza 8.

Kasa Chorych nie potatywała się nawet dowiedzieć, że koncesja p. Rychłowskię wygasta z dniem 1 września r. b. i obecny teatr nie ma nic wspólnego z uprzednią dyrekcją i oczywiście z jej... długami. — Obecny

teatr dramatyczny w gmachu „Lutnia“ prowadzony jest na mocy koncesji wydanej p. Zbigniewowi Śmiałowskiemu przez Komisarza Rządu z dn. 2 b. m. za nr 3871, zaś p. Śmiałowski nie jest nic dłużny Kasie Chorych.

Mimo tego, pan sekwestrator domagał się kategorię wydania mu kasy, jak to mówią, nie rozsądza. Miało to taki skutek, że personel artystyczny teatru, jak też techniczny, który ze względu na ubogi stan teatru pobiera wynagrodzenie codzienne z kasy teatru, odmówił grania, o ile pieniądze będą wydane Kasie Chorych.

Stanowisko to było bezwzględnie słuszne, jednak doprowadziłoby to do ciekawego qui pro quo, gdyż w takim razie część długu p. Rychłowskię opłaciłaby publiczność zebrana w teatrze, z własnej kieszeni, gdyż dyrekcja nie mogłaby zwrócić pieniędzy za bilety wskutek zerwanego przedstawienia.

Na szczęście w teatrze znajdowali się przewodniczący Rady Kasy Chorych mec. Mieczysław Engiel, członek Rady red. St. Kodz i członek Zarządu p. Godwod.

Wymienieni po naradzie i okazaniu im przez p. Śmiałowskię urzędowej koncesji, postanowili zwołać kasę teatru od sekwestra.

Należy w końcu wyrazić najwyższe ubolewanie, z powodu bezwzględności postępowania Kasy Chorych, której cechą jest niecierpliwość z niczem i nikim. Postępowanie instytucji, która bezprawnie narazić może kilkaset ludzi na straty, jest postępowaniem karygodnym. Jedynie tylko zawdzięczając przypadkowo znajdowania się na widowni członków Rady Kasy Chorych, — incydent nie przybrał większych rozmiarów.

Wydział powiatowy Sejmiku Dziśnieńskiego wobec zniesień zasięgowych wsi Kważe uchwałił zredukować na r. b. dla powyższej wsi podatki komunalne o 50 procent. (s)

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 515 i świń 787. Z powyższej ilości okazało się choro było na gruźlicę — 37, motylicę — 325 i bąblowce — 26; cieląt chorych nie było; owiec i kóz chorych na motylicę — 232 i świń na wągry — 72.

W październiku 1925 r. przysiężone było 1768 szt., cieląt — 796, owiec i kóz — 5

